
 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
  

  

ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00008/2017 

  

Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima indicada, que 

objetiva: COMPLEMENTAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS / MATÉRIAS PERMANENTES PARA O HOSPITAL 

MUNICIPAL, ATRAVÉS DE EMENDA PARLAMENTAR CONFORME Nº DE PROPOSTA: 10687.065000/1140-01 - MINISTÉRIO 

DA SAÚDE E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. . Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a 

legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Diário Oficial dos Municipios de Pernam buco (AMUPE) - 14/02/2017; 

Folha de Pernambuco - 14/02/2017; Diário Oficial da União - 14/02/2017; Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame - 

14/02/2017. Licitante cadastrado neste processo: COMERCIAL MASTER EIRELI ME - CNPJ: 11.791.908/0001-87. Às 07:30 horas do dia 

03/03/2017, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada pela Portaria nº 031/2017 de 02/01/2017, composta pelos servidores: 

ALYSSON GLEITON SILVA DE SIQUEIRA - Pregoeiro; MARLI FERREIRA LIMA GOMES - Membro da equipe de apoio; 

ALBERTINA LÚCIA LIMA DO AMARAL GONÇALVES - Membro da equipe de apoio. Inicialmente, conforme as disposições contidas 

no instrumento convocatório, o Pregoeiro abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados. Licitante qualificado a 

participar desta reunião: COMERCIAL MASTER EIRELI ME - Representante: GILBERTO OLIVEIRA DA SILVA FILHO, Brasileiro, 

Solteiro, Representante, residente e domiciliado na Rua Tupã, 52-A - Cidade Tabajara - Olinda - PE, CPF nº 051.930.304-08, Carteira de 

Identidade nº 6647984 SSP-PE. Em seguida foram identificados os envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação do 

licitante devidamente qualificado, abrindo-se o envelope Proposta de Preços o qual teve seu conteúdo rubricado pelo presente. Analisada a 

proposta, passou a informar: O licitante apresentou proposta, no aspecto formal, em consonância com as exigências do instrumento 

convocatório. Procedeu-se o registro de preços apresentados, a divulgação da classificação da proposta e a convocação do licitante, de acordo 

com os critérios definidos no instrumento convocatório, para a apresentação dos lances. Posteriormente deu-se continuidade a fase em que 

foram efetuados e devidamente registrados no correspondente Histórico da Ata, os respectivos lances verbais. Após a conclusão e divulgação 

do resultado desta etapa foi aberto o envelope contendo a documentação de habilitação apenas do licitante vencedor, o qual teve seu 

conteúdo devidamente rubricado. Analisados os elementos o Pregoeiro passou a informar: O licitante melhor colocado na fase de lances 

verbais foi habilitado. Considerado o valor apresentado pelo licitante, as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos no 

instrumento convocatório, ao final da sessão, produziu-se o seguinte resultado: Licitante vencedor e respectivo valor total da contratação: 

COMERCIAL MASTER EIRELI ME - Valor: R$ 88.560,00. Os valores unitários, constantes da proposta e lances apresentados, bem como 

o resultado do certame com a devida classificação, estão demonstrados no respectivo Mapa de Apuração, que fica fazendo parte integrante 

desta Ata, independente de transcrição. Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. Como o preeço apresentado pelo Ministério da 

Saúde para a aquisição dos televisores é insuficiente para adquiri-los, o Fundo Municipal de Saúde dará uma contra partida de R$ 5.200,00. 

Presente a Sessão a Srª MARIA JOSÉ ALMEIDA DA SILVA, Secretária de Saúde. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, 

que depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada.  

  

  

  

  

ALYSSON GLEITON SILVA DE SIQUEIRA 

  

  

  

  MARLI FERREIRA LIMA GOMES 

  

  

  

ALBERTINA LÚCIA LIMA DO AMARAL GONÇALVES 

  

  

  

  COMERCIAL MASTER EIRELI ME 

  

  

______________________________________________________  

MARIA JOSÉ ALMEIDA DA SILVA  



 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
  

  

HISTÓRICO DA ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00008/2017 

  

Histórico da Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima 

indicada, que objetiva: 

  

COMPLEMENTAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS / MATÉRIAS PERMANENTES PARA O HOSPITAL MUNICIPAL, 

ATRAVÉS DE EMENDA PARLAMENTAR CONFORME Nº DE PROPOSTA: 10687.065000/1140-01 - MINISTÉRIO DA SAÚDE E 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. . 

  

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 

  

Registrados os valores ofertados por cada proponente, e consideradas inicialmente as observações apontadas e os critérios definidos no 

respectivo instrumento convocatório, produziu-se o seguinte quadro: 

  

- COMERCIAL MASTER EIRELI ME. 

Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10; Valor: R$ 89.600,00. 

  

2.0 - DA FASE DE LANCES VERBAIS 

  CPF/CNPJ Participantes Valor 

1 - Computador (desktop-Básico) Características: Processor intel i5, 4GB, DDR3, 1600 Mhz, Disco rígido mínimo de 500GB, monitor 

18,5”, mouse usb, fonte compatível com item, sistema operacional Windows 7 ou superior, garantia mínima de 12 meses, teclado usb, 

ABNT2, 107 teclas, interface de rede 10/100/1000 e WIFI, interface de vídeo integrada, unidade de disco ótico CD/DVD ROM. 

0 11.791.908/0001-87 COMERCIAL MASTER EIRELI ME 1.800,00 

1 11.791.908/0001-87 COMERCIAL MASTER EIRELI ME 1.750,00 

2 - Refrator de GreensCaracterísticas: possui todas as principais lentes e engrenagens internas metálicas, com as seguintes faixas 

aproximadas: Lentes esféricas: +16.75 a -19.00 em escala de 0.25D; Ajuste de potência cilíndrica: 0 a -6.00D em escala de 0.25; Eixo 

cilíndrico: 360º (duplo eixo de 180º com escala de 5º); Prisma Giratório: 0 a 20 prismas dioptria com um mínimo de 1 graduação; 

ajuste interpupilar: 48 mm a 80 mm. Apresentar Registro na ANVISA. 

0 11.791.908/0001-87 COMERCIAL MASTER EIRELI ME 6.500,00 

1 11.791.908/0001-87 COMERCIAL MASTER EIRELI ME 6.450,00 

3 - Carro para Transporte de Materiais (Diversos) Características: Carro funcional com sistema de 3 gavetas voltadas para 

acondicionar e proteger materiais e equipamentos utilizados nas tarefas de limpeza e governança em hospitais> Possuir 3 gavetas 

vem com 3 características diferentes. 1 - Gaveta com divisória interna que separa a mesma no meio 2 - Gaveta com tampa sólida 

para transportar panos umedecidos ou produtos químicos com odor ou fragrâncias fortes que não devem ser sentidas nos ambientes 

pelos quais o carro transita 3 - Gaveta com tampa perfurada 50% para permitir a ventilação dos materiais ali acondicionados. 4 

baldes para separação e coleta de resíduos diversos. O sistema de cores permite que os mesmos sejam utilizados em ambientes. 

Confira as vantagens dos sistemas de cores para identificação de áreas. 

0 11.791.908/0001-87 COMERCIAL MASTER EIRELI ME 1.200,00 

1 11.791.908/0001-87 COMERCIAL MASTER EIRELI ME 1.150,00 

4 - Lavadora de roupas Hospitalar. Características: Máquina de lavar roupas, tipo horizontal hospitalar com barreira para divisão 

de ambientes anti - infecção cruzada para, 50 kg de roupa seca por carga, montada em estrutura de aço inoxidável, sendo tambor 

interno e externo em aço inoxidável AISI - 304. A barreira montada em chapa com tratamento anti - óxido e possui visor de 

observação. O tambor externo possui duas portas corrediças com fecho automático, abrindo uma para cada ambiente. A porta do 

tambor interno também corrediça com fecho automático. Dispositivo de trava que impede as portas do tambor externo que sejam 

abertas ao mesmo tempo. Possui tomada para dosador e tomada para vapor. Válvula de descarga de fecho rápido e visor de nível.  

Acionada por motor elétrico de 2,0 cv ( máq. 50 kg), 220 ou 380 volts trifásico com transmissão por correias em “V” silenciosa. 

Comando elétrico com dispositivos automático de reversão, “timer” para controle do tempo de operação de 3 a 60 minutos com 

alarme sonoro. Dispositivo de segurança que desliga o motor quando da abertura de qualquer das portas do tambor externo. Botão 

para posicionar a porta do tambor interno nos dois ambientes. Proteção cobrindo as partes móveis da máquina. 

0 11.791.908/0001-87 COMERCIAL MASTER EIRELI ME 15.000,00 

1 11.791.908/0001-87 COMERCIAL MASTER EIRELI ME 14.950,00 

5 - Secadora de Roupas Hospitalar Características: secadora de roupas capacidade de 15 kg, cor branca, 8 programas de secagem, 2 

opções de temperatura, dimensões AL 85 x LAR 60 x P 55 cm, industrial, acabamento externo com tratamento anti corrosivo e 

acabamento em pintura eletrostática ( a pó) na cor branca, sistema de transmissão direta por motor redutor, e reversão do cesto 

(programável) e exaustão independente da transmissão, aquecimento elétrico com opcional normal e turbo. 

0 11.791.908/0001-87 COMERCIAL MASTER EIRELI ME 9.000,00 

1 11.791.908/0001-87 COMERCIAL MASTER EIRELI ME 8.950,00 



6 - Calandra Características: Calandra Elétrica, equipamento para passadoria de tecido plano; Velocidade 312 m/h; Calandra com 

um cilindro; Chave liga/desliga geral, cilindro e resistência; Termostato analógico; Gabinete de retenção ao calor; Sistema de 

segurança ao toque - reversor de cilindro (Normas de segurança ABNT); Cilindro em aço carbono com até 1,30 m de comprimento e 

30 cm de diâmetro; Cilindro com tratamento anti-corrosivo, revestido com feltro e algodão cru; Calha em aço inox AISI 304; 

Laterais e base em aço carbono A36 com aplicação de fundo anticorrosivo; Fundo epóxi com acabamento em pintura martelada; 

Correias “V” para melhor fixação; Motor WEG; Alimentação trifásica (220V ou 380V) . 

0 11.791.908/0001-87 COMERCIAL MASTER EIRELI ME 10.000,00 

1 11.791.908/0001-87 COMERCIAL MASTER EIRELI ME 9.950,00 

7 - TELEVISOR 32” Características: tipo LCD, com conversor digital, entrada HDMI, portas usb e Full Hd. 

0 11.791.908/0001-87 COMERCIAL MASTER EIRELI ME 1.300,00 

8 - FREEZER Características: Vertical, 01 porta, mínimo de 200 litros. 

0 11.791.908/0001-87 COMERCIAL MASTER EIRELI ME 1.100,00 

9 - Carro Térmico para distribuição de refeição de pacientes. Características: Interior de aço inoxidável, com 2 portas, proteção 

para-choques na base. 

0 11.791.908/0001-87 COMERCIAL MASTER EIRELI ME 3.000,00 

1 11.791.908/0001-87 COMERCIAL MASTER EIRELI ME 2.950,00 

10 - Balcão para Refeitório Características: Aço/ferro pintado, dimensões mínimas : reto1,40x 0,70x 1,00 M 

0 11.791.908/0001-87 COMERCIAL MASTER EIRELI ME 650,00 

1 11.791.908/0001-87 COMERCIAL MASTER EIRELI ME 630,00 

  

3.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP 

  

- Não há registro. 

  

4.0 - DA FASE DE NEGOCIAÇÃO 

  

4.1 - Valor: 

- Não há registro. 

  

4.2 - Quantidade: 

- Não há registro. 

  

5.0 - DO RESULTADO FINAL 

  

Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento 

convocatório, ao final desta sessão, produziu-se o seguinte resultado: 

  

Licitante vencedor, item correspondente e respectivo valor total da contratação:  

- COMERCIAL MASTER EIRELI ME. 

Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10. 

Valor: R$ 88.560,00. 

  

  

  

  

ALYSSON GLEITON SILVA DE SIQUEIRA 

  

  

  

  MARLI FERREIRA LIMA GOMES 

  

  

  

ALBERTINA LÚCIA LIMA DO AMARAL GONÇALVES 

  

  

  

  COMERCIAL MASTER EIRELI ME 

  

  

 ______________________________________________________  

MARIA JOSÉ ALMEIDA DA SILVA  

 


